
 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 

 
 
 
Settore: SU  - Settore Sportello Unico Imprese e Ci ttadini 
 
Protocollo: 89144.89144/2022  
 
Determinazione n. 2533 del 11/10/2022  
 
Oggetto: PROCEDURA APERTA, EX ART. 36 COMMA 9 D.LGS. 50/2016 , DA SVOLGERSI CON 
MODALITÀ TELEMATICA MEDIANTE L'UTILIZZO DELLA PIATT AFORMA SINTEL DI ARIA SPA , PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIO NE, MONTAGGIO, SMONTAGGIO E 
MANUTENZIONE DELLE LUMINARIE NATALIZIE PER IL DECOR O DELLA CITTA' DI MANTOVA PER 
LE FESTIVITÀ NATALIZIE 2022.CIG 940172226F. 
RETTIFICA ATTI DI GARA E PROROGA TERMINI  
 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamate le proprie determinazione n.2326 del 20.09.2022 e n. 2344 del 21.09.2022 con le quali è stata 
indetta procedura aperta per l’affidamento del servizio di noleggio, installazione, montaggio, smontaggio e 
manutenzione delle luminarie natalizie per il decoro della città di Mantova per le festività natalizie 2022; 
 
Dato atto che gli atti di gara  prevedono : 
 

- importo a base di gara Euro 70.000,00 iva esclusa 
- Ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, incluso l’eventuale 

richiesta di aumento delle prestazioni nel limite del quinto d’obbligo così come previsto all’art. 106 
comma 12, è pari ad €.84.000.00 IVA esclusa.  

-illuminazione dovrà essere collocata, funzionante e attiva, secondo le norme di sicurezza vigenti, entro e 
non oltre le ore 16,00 di venerdì 25.11.2022, data dell’inaugurazione. Lo smontaggio dovrà essere 
effettuato a partire dal 16.01.2023. 

-cauzione provvisoria pari ad Euro 1.400,00; 
- scadenza presentazione offerte ore 12:00 del 18/10/2022; 
- apertura offete ore 14:30 del 18.10.2022; 
-termine presentazione istanza per sopralluogo obbligatorio 10.10.2022; 
- il bando di gara è stato pubblicato su Guri nr. 111 del 23.09.2022 e gli atti di gara sono stati pubblicati 

sul sito istituzionale e sul portale Sintel di Aria spa- Regione Lombardia; 
 
 
Preso atto che  l’attuale situazione internazionale sta determinando una grave crisi energetica a livello 
europeo, con esponenziale aumento dei costi di fornitura, costringendo enti pubblici, imprese e famiglie ad 
una razionale riduzione dei propri consumi energetici 
 
Atteso  che l’Amministrazione ritiene pertanto necessario rimodulare le condizioni previste per la procedura 
di affidamento del servizio di noleggio, installazione, montaggio, smontaggio e manutenzione delle luminarie 
natalizie, con l’obiettivo di ridurre complessivamente i consumi energetici delle stesse, senza tuttavia 
rinunciare a tale tradizionale installazione, come forma di sostegno al commercio cittadino, stante il 
perdurare della difficile situazione economica causata dalla pandemia 
 
Valutato  pertanto di procedere a ridurre il periodo di accensione dal giorno 08 dicembre 2022 e fino al 
giorno 08 gennaio 2023, anziché dal 25 novembre all’8 gennaio con possibilità di proroga al 15 
 
Dato atto  che i costi di fornitura elettrica sono a carico della ditta aggiudicataria e che, riducendo il periodo 
di accensione, si ritiene altresì opportuno ridurre la base d’asta da € 70.000,00 ad € 65.000,00 (oltre ad iva) 

P07.72 M1 00 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

 
Ritenuto  pertanto opportuno e necessario: 
 

- ridurre la durata del periodo di accensione dalle ore 16.00 del  08.12.2022 al 08.01.2023 , con 
smontaggio a partire dal giorno 09.01.2023 

- ridurre conseguenzialmente  il valore dell’appalto, posto a base di gara ad euro 65.000,00 iva esclusa. 
 
Ritenuto  in conseguenza della variazione dell’importo dell’appalto e del periodo di accensione  procedere a 
rettificare la seguente documentazione di gara, come in appresso specificato, fermo il resto:  
 

- il bando di gara relativamente al valore stimato dell’appalto (punto II.2.1) risultante pari a € 65.000,00 
Iva esclusa e il periodo di accensione dal 08.12.2022 al 08.01.2023  (punto II.3);  

-  il disciplinare di gara relativamente: all’importo complessivo dell’appalto, nonché al punto riguardante la 
presentazione della garanzia provvisoria il cui ammontare viene rideterminato in € 1.300,00;  

- il Capitolato speciale d’appalto relativamente agli artt. 1,2 e 3;  
- di approvare i documenti denominati “Bando di gara rettificato” , “Disciplinare di gara rettificato e 

“Capitolato speciale d’appalto rettificato” “Modello Offerta economica rettificato” ;  
- di procedere a pubblicare i documenti così rettificati sul profilo di committente e  sul sito di Sintel;  
-di procedere alla pubblicazione apposito avviso di rettifica sul sito istituzionale e su Sintel ;  
- di procedere alla pubblicazione sulla GURI di uno specifico avviso della presenta rettifica;  

  
 
Ritenuto quindi necessario provvedere alla rettifica degli atti di gara  in conformità a quanto sopra e alla 
proroga della scadenza per la presentazione delle offerte al 28.10.2022 ore 12:00 e termine per la richiesta 
di sopralluogo  al 24.10.2022; 
 
Dato atto  che gli allegati di gara rimangono confermati come già pubblicati ai sensi della determinazione nr 
2326/2022 
 
Visti  gli avvisi di rettifica in atti; 
 
Preso atto che, le pubblicazioni dei bandi di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana vengono 
attraverso il “Portale IOL- Inserzioni on line”, piattaforma web dell’Istituto Poligrafico dello Stato SPA, con 
sede legale in via Salaria, 691 Roma (P.I. 00880711007) che permette, previa registrazione, di effettuare la 
pubblicazione degli avvisi; 
 
Dato atto  che agli avvisi trasmessi tramite il portale IOL, vengono applicate le tariffe indicate sul sito 
www.inserzioni.gazzettaufficiale.it che prevedono per la pubblicazione degli avvisi pubblicati nella serie V 
Serie Speciale – Contratti e Appalti un costo pari a Euro 21,14 a rigo o frazione di rigo iva inclusa e che 
effettuata una preventiva stima il costo di pubblicazione è pari ad Euro 312,00 Iva e marca da bollo da 16,00 
Euro inclusa SMARTCIG  ZF33819C58. 
 
Visto  il D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa; 
Visto  il Regolamento di Contabilità 
Visto  il Decreto Legislativo 50/2016 e smi; 
Visto  Il Regolamento comunale dei Contratti; 
 

DETERMINA 
 
 
Di rettificare , per i motivi di cui in premessa, il bando, il disciplinare di gara, il capitolato speciale d’appalto e 
il modello di offerta economica relativi all'appalto per l’affidamento del servizio di noleggio, installazione, 
montaggio, smontaggio e manutenzione delle luminarie natalizie per il decoro della città di Mantova per le 
festività natalizie 2022 CIG 940172226F  
 
Di approvare   il “Bando di gara rettificato”, il “Disciplinare di gara rettificato” , il “Capitolato speciale d’appalto 
rettificato “ e il “Modello offerta economica Rettificato”, in atti; 
 
Di approvare  gli avvisi di rettifica , come da bozze in atti; 
 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

Di procedere alla pubblicazione dei documenti di cui sopra in sostituzione di quelli già pubblicati  
 
Di pubblicare  sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana lo specifico avviso di rettifica;  
 
Di prorogare  il termine di scadenza delle offerte al 28.10.2022 e il termine per presentazione istanza 
sopralluogo al 24.10.2022; 
 
Di impegnare  la spesa totale pari € 312,00 IVA compresa (22%), (compresa marca da Bollo da Euro 16,00) 
per la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale a favore di” Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa”, con sede 
legale in via Salaria, 691 P.I. 00880711007 - CIG:.ZF33819C58 al Cap 110136, art. 1319 cdr/cdg P084, c.f. 
U.1.03.02.16.001 del Bilancio 2022 
 
Di rettificare  la prenotazione di impegno di € 85.400,00 precedentemente assunta al capitolo 111432 art. 
1323 cdr/cdg P074, miss.14, prog. 02, c.f. U.1.03.02.99.999 (stanziamento da DCC 37/2022 AVIN - impegno 
2022/3118) ad € 79.300,00 
 
 
 
Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note 
___________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
          

Imp./2022/3959/1 ZF33819C58   2022/110136/1319 U.1.03.02.16.001 P084 P084 P00 312,00   

 
 

 IL DIRIGENTE   
Arch. Stefania Galli 

 GALLI STEFANIA / InfoCamere S.C.p.A.   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


